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2) повышения социальной защищенности населения Республики 

Коми; 

3) улучшения инвестиционного климата и стимулирования 

инвестиционной деятельности в Республике Коми. 11
• 

2. Дополнить статьей 11 следующего содержания: 

"Статья 11
• Основные понятия, используемые в настоящем 
Законе 

Для целей настоящего Закона используется следующее понятие: 

субъект инвестиционной деятельности - организация, реализующая 

инвестиционный проект на территории Республики Коми в видах 

экономической деятельности, определенных настоящим Законом, за 

исключением организаций, входящих в состав консолидированных групп 

налогоплательщиков. 

Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в 

значениях, определенных нормативными правоными актами Российской 

Федерации и законами Республики Коми. 11
• 

3. Статью 4 изложить в следующей редакции: 

"Статья 4. У становление и отмена налоговых льгот 

1. Налоговые льготы на территории Республики Коми 

устанавливаются настоящим Законом. Расширение налоговых льгот и 

(или) их отмена осуществляются путем внесения изменений в настоящий 

Закон с учетом ежегодной оценки эффективности установленных и (или) 

планируемых к установлению налоговых льгот. 

2. Налоговые льготы налогоплательщикам устанавливаются при 

условии положительной оценки их эффективности (социальной и (или) 

бюджетной). 

3. Для каждой категории налогоплательщиков может быть 

установлено условие выполнения как одного вида эффективности, так и 

двух видов эффективности одновременно. 

Вид (виды) эффективности для каждой из категорий 
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налогоплательщиков устанавливается Правительством Республики Коми. 

4. Налоговые льготы не устанавливаются, а фактически 

установленные налоговые льготы не пролонгируются в случае 

отрицательной оценки эффективности (социальной и (или) бюджетной) 

планируемых к установлению и (или) установленных налоговых льгот. 

5. Порядок оценки эффективности планируемых к установлению и 

(или) установленных налоговых льгот определяется Правительством 

Республики Коми. 

6. Льготная категория налогоплательщиков подлежит исключению 

из настоящего Закона при отсутствии налогоплательщиков, использующих 

льготы, установленные настоящим Законом, в течение 3 лет подряд. 

7. Налогоплательщик не вправе использовать налоговую льготу за 

налоговые периоды, в которых было произведено уменьшение платежей 

по соответствующему налогу в связи с предоставлением инвестиционного 

налогового кредита.". 

4. В статье 5: 

1) в абзаце первом части 1 слова "15 июня" и слова "координация и 

регулирование" заменить соответственно словами "15 мая" и "функции по 

координации и регулированию"; 

2) в части 2: 

а) в абзаце первом слова "на которые возложены координация и 

регулирование деятельности" и слова "социальной и (или) экономической 

эффективности" заменить соответственно словами "на которые возложены 

функции по координации и регулированию деятельности" и "социальной и 

(или) бюджетной эффективности"; 

б) в абзаце втором слова "социальной и (или) экономической 

эффективности", слова "на которые возложены координация и 

регулирование деятельности" и слова "15 июля" заменить соответственно 

словами "социальной и (или) бюджетной эффективности", "на которые 

возложены функции по координации и регулированию деятельности" и 



4 

"15 июня"; 

в) в абзаце третьем слова "социальной и (или) экономической 

эффективности", слова "на которые возложены координация и 

регулирование деятельности" и слова "15 июля" заменить соответственно 

словами "социальной и (или) бюджетной эффективности", "на которые 

возложены функции по координации и регулированию деятельности" и 

"15 июня". 

5. В статье 6: 

1) в части 1: 

а) пункте 44 слова "в части" заменить словами "в отношении"; 

б) в пункте 6 слова ". Налоговая льгота устанавливается при 

условии направления высвобождающихся средств на реализацию уставных 

целей и задач указанных налогоплательщиков" исключить; 

в) пункт 1 О исключить; 

г) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

"11) организации, предоставляющие физическим лицам, 

проживающим на территории Республики Коми, в собственность жилые 

помещения на льготных условиях, определяемых Правительством 

Республики Коми, на основании договоров, предусматривающих 

приобретение жилого помещения (договор купли-продажи, договор 

уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве), в 

отношении жилых помещений, передаваемых в собственность на 

основании соответствующих договоров приобретения жилого 

помещения·"· 
' ' 

д) пункт 11 1 изложить в следующей редакции: 

11 111) организации, осуществляющие перевозки пассажиров 

воздушным транспортом в межмуниципальном сообщении на территории 

Республики Коми, в отношении воздушных судов, используемых для 

осуществления перевозок пассажиров, пассажировместимостью до 19 

человек, выполняющих посадки на взлетно-посадочные полосы длиной 
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800 метров включительно с rрунтовым и искусственным покрытием;"; 

е) в пункте 12 слова "в течение 10 лет, начиная с года" и слова 

"в Республике Коми, в отношении имущества" заменить соответственно 

словами "в течение 1 О лет подряд, начиная с года, следующего за годом" и 

"в Республике Коми, формируемый в порядке, установленном 

Правительством Республики Коми, в отношении имущества"; 

ж) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

"1 3) резиденты технологических парков в Республике Коми или 

индустриальных парков в Республике Коми в течение 5 лет подряд, 

начиная с года, следующего за годом включения в Реестр резидентов 

технологических парков в Республике Коми или Реестр резидентов 

индустриальных парков в Республике Коми, формируемые в порядке, 

установленном Правительством Республики Коми, в отношении 

имущества, находящегося на территории технологического парка в 

Республике Коми или индустриального парка в Республике Коми;"; 

2) в абзацах первом и четвертом пункта 3 части 3 слова "в части" 

заменить словами "в отношении"; 

3) часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Снизить ставку по налогу на имущество организаций для 

субъектов инвестиционной деятельности в отношении основных средств, 

вновь созданных, приобретенных, модернизированных, 

реконструированных, технически перевооруженных в рамках 

инвестиционных проектов, в следующих размерах: 

1) на 0,3 процентных пункта от ставки, установленной по налогу на 

имущество организаций, по объектам основных средств, вновь созданных, 

приобретенных, модернизированных, реконструированных, технически 

перевооруженных в рамках инвестиционных проектов, реализуемых в 

следующих видах экономической деятельности: 

"Лесозаготовки"· 
' 

"Предоставление услуг в области лесозаготовок"; 
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"Рыбоводство пресноводное"; 

"Производство нетканьiХ текстильных материалов и изделий из них, 

кроме одежды"; 

"Распиловка и строгание древесины"; 

"Предоставление услуг по пропитке древесины"; 

"Производство фанеры, деревянных фанерованных паиелей и 

аналогичных слоистых материалов, древесных плит из древесины и других 

одревесневших материалов"; 

"Производство прочих деревянных изделий"; 

"Производство прочих деревянных строительных конструкций и 

столярных изделий"; 

"Производство целлюлозы и древесной массы"; 

"Производство бумаги и картона"; 

"Производство гофрированной бумаги и картона, бумажной и 

картонной тары"; 

"Производство бумажных изделий хозяйственно-бытового и 

санитар но-гигиенического назначения"; 

"Производство нефтепродуктов"; 

"Производство красок, лаков и аналогичных материалов для 

нанесения покрытий, полиграфических красок и мастик"; 

"Производство блоков для мощения, стеклоблоков, плит и прочих 

изделий из прессованного или отформованного стекла, используемых в 

строительстве; производство стекла для витражей; производство 

многоячеистого стекла или пенастекла в блоках, плитах и аналогичных 

формах"; 

"Производство огнеупорных изделий"; 

"Производство кирпича, черепицы и прочих строительных изделий 

из обожженной глины"; 

"Производство цемента"; 

"Производство изделий из бетона для использования в 



строительстве"; 

"Производство 

строительстве"; 

гипсовых изделий для 

"Резка, обработка и отделка камня"; 
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использования в 

"Производство битуминозных смесей на основе природного 

асфальта или битума, нефтяного битума, минеральных смол или их пеков"; 

"Производство алюминия"; 

"Производство прочих цветных металлов"; 

"Производство прочих металлических цистерн, резервуаров и 

емкостей"; 

"Производство подъемных кранов для строительства"; 

"Производство машин и оборудования для сельского и лесного 

хозяйства"; 

"Производство деревообрабатывающих станков"; 

"Производство мебели"; 

"Обработка вторичного неметаллического сырья"; 

"Деятельность внутреннего водного пассажирского транспорта"; 

"Перевозка воздушным пассажирским транспортом, 

подчиняющимся расписанию"; 

"Перевозка воздушным 

подчиняющимся расписанию"; 

"Деятельность аэропортовая"; 

пассажирским транспортом, не 

"Обеспечение обслуживания (управления) воздушного движения"; 

"Производство и распределение газообразного топлива"; 

2) на 0,2 процентных пункта от ставки, установленной по налогу на 

имущество организаций, по объектам основных средств, вновь созданных, 

приобретенных, модернизированных, реконструированных, технически 

перевооруженных в рамках инвестиционных проектов, реализуемых в 

следующих видах экономической деятельности: 

"Добыча угля, за исключением антрацита, угля коксующегося и 
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угля бурого, открытым способом"; 

"Добыча угля, за исключением антрацита, угля коксующегося и 

угля бурого, подземным способом"; 

"Обогащение угля, кроме антрацита, угля коксующегося и угля 

бурого"; 

"Агломерация торфа"; 

"Добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа"; 

"Добыча горючих (битуминозных) сланцев, песка и озокерита"; 

"Сжижение и обогащение природного газа на месте добычи для 

последующей транспортировки"; 

"Предоставление услуг по бурению, связанному с добычей нефти, 

газа и газового конденсата"; 

"Добыча алюминийсодержащего сырья открытым способом"; 

"Добыча и обогащение титанамагниевого сырья"; 

"Добыча соли"; 

"Производство, передача и распределение пара и горячей воды; 

кондиционирование воздуха"; 

"Забор, очистка и распределение воды"; 

"Разведочное бурение"; 

''Производство дноочистительных, 

берегоукрепительных работ"; 

дноуглубительных и 

"Управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или 

на договорной основе"; 

"Научные исследования и разработки"; 

"Работы геологоразведочные, геофизические и геохимические в 

области изучения недр и воспроизводства минерально-сырьевой базы"; 

"Предоставление услуг в области ликвидации последствий 

загрязнений и прочих услуг, связанных с удалением отходов"; 

"Добыча руд и песков драгоценных металлов (золота, серебра и 

металлов платиновой группы)"; 
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"Добыча и обогащение железных руд"; 

"Добыча минерального сырья для химической промышленности и 

производства минеральных удобрений". 

Налоговая льгота, предусмотренная настоящей частью, 

предоставляется субъектам инвестиционной деятельности, 

инвестиционные проекты которых включены в перечень инвестиционных 

проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории 

Республики Коми, формируемый в целях предоставления налоговых льгот, 

при условии положительной оценки эффективности (бюджетной и (или) 

социальной) инвестиционного проекта, а также при условии 

положительной оценки эффективности осуществления субъектом 

инвестиционной деятельности мер по охране окружающей среды и 

обеспечению экологической безопасности, проводимых в порядке, 

установленном Правительством Республики Коми. Указанная налоговая 

льгота предоставляется не более 5 лет подряд, начиная с года, в котором 

она впервые предоставлена. 

Порядок подготовки перечия инвестиционных проектов, 

реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории 

Республики Коми, формируемого в целях предоставления налоговых 

льгот, а также порядок исключения из него устанавливается 

Правительством Республики Коми. 

При исключении инвестиционного проекта из перечия 

инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к 

реализации на территории Республики Коми, формируемого в целях 

предоставления налоговых льгот, данный инвестиционный проект не 

может быть повторно заявлен субъектом инвестиционной деятельности 

для включения в перечень инвестиционных проектов, реализуемых и (или) 

планируемых к реализации на территории Республики Коми, 

формируемый в целях предоставления налоговых льгот. 

Подтверждение права на получение налоговой льготы, 
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предусмотренной 

исполнительной 

настоящей частью, осуществляется органом 

власти Республики Коми, уполномоченным 

Правителъством Республики Коми, путем предоставления субъекту 

инвестиционной деятельности комплексного заключения о возможности 

применеимя налоговых льгот, подготовленного в порядке, установленном 

Правителъством Республики Коми."; 

4) часть 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Снизить ставку по налогу на имущество организаций на 

0,2 процентных пункта для организаций, в отношении имущества, за счет 

которого обеспечен прирост налоговой базы более чем на 5 миллиардов 

рублей (за исключением прироста налоговой базы, обеспеченного за счет 

объектов налогообложения, в отношении которых действует налоговая 

ставка, установленная пунктом 3 статьи 3 80 Налогового кодекса 

Российской Федерации) к налоговой базе налогового периода, 

предшествующего предоставлению налоговой льготы."; 

5) дополнить частью б следующего содержания: 

"б. Налоговые льготы в виде снижения ставки по налогу на 

имущество организаций, установленные настоящей статьей, применяются 

к имуществу, в отношении которого применяется налоговая ставка, 

установленная статьей 2 Закона Республики Коми "О налоге на имущество 

организаций на территории Республики Коми".". 

б. Дополнить статьей б 1 следующего содержания: 

"Статья 61
• Предоставление льгот по налогу на имущество 
организаций 

Налоговые льготы, предусмотренные пунктами 5 - 14 части 1 и 

частями 2 и 3 статьи б настоящего Закона, предоставляются на основании 

заключения о возможности применения налоговых льгот, подготовленного 

в порядке, установленном Правителъством Республики Коми, 

уполномоченным Правителъством Республики Коми органом 

исполнительной власти Республики Коми.". 



7. В статье 7: 

1) в части 1: 
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а) в абзаце втором пункта 12 слова "предусмотренной настоящей 

статьей, 11 исключить; 

б) абзац третий пункта 12 исключить; 

в) абзац первый пункта 16 изложитQ в следующей редакции: 
11 16) управляющих организаций технологических парков в 

Республике Коми или индустриальных парков в Республике Коми, 

включенных в Реестр управляющих организаций технологических парков 

в Республике Коми и индустриальных парков в Республике Коми, 

формируемый в порядке, установленном Правительством Республики 

Коми, в течение 1 О лет подряд, начиная с года, следующего за годом 

включения в Реестр управляющих организаций технологических парков в 

Республике Коми и индустриальных парков в Республике Коми."; 

г) абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции: 

"17) резидентов технологических парков в Республике Коми или 

индустриальных парков в Республике Коми, включенных в Реестр 

резидентов технологических парков в Республике Коми или Реестр 

резидентов индустриальных парков в Республике Коми, формируемые в 

порядке, установленном Правительством Республики Коми, в течение 5 

лет подряд, начиная с года, следующего за годом включения в Реестр 

резидентов технологических парков в Республике Коми или Реестр 

резидентов индустриальных парков в Республике Коми, утверждаемые 

Правительством Республики Коми."; 

2) части 2 и 3 изложить в следующей редакции: 

"2. Снизить ставку по налогу на прибыль организаций в части сумм, 

зачисляемых в республиканский бюджет Республики Коми, для субъектов 

инвестиционной деятельности, осуществляющих инвестиции в 

капитальные вложения по созданию, приобретению, модернизации, 

реконструкции, техническому перевооружению и расширению 
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производственных мощностей на территории Республики Коми в рамках 

инвестиционных проектов, в следующих размерах: 

1) на 2,2 процентных пункта от налоговой ставки налога, 

подлежащего зачислению согласно Налоговому кодексу Российской 

Федерации в бюджет субъекта· Российской Федерации, для субъектов 

инвестиционной деятельности, реализующих инвестиционные проекты по 

видам экономической деятельности в соответствии с пунктом 1 части 4 

статьи 6 настоящего Закона; 

2) на 1,8 процентных пункта от налоговой ставки налога, 

подлежащего зачислению согласно Налоговому кодексу Российской 

Федерации в бюджет субъекта Российской Федерации, для субъектов 

инвестиционной деятельности, реализующих инвестиционные проекты по 

видам экономической деятельности в соответствии с пунктом 2 части 4 

статьи 6 настоящего Закона. 

Налоговая льгота, предусмотренная настоящей частью, 

предоставляется субъектам инвестиционной деятельности, 

инвестиционные проекты которых включены в перечень инвестиционных 

проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории 

Республики Коми, формируемый в целях предоставления налоговых льгот 

при условии положительной оценки эффективности (бюджетной и (или) 

социальной) инвестиционного проекта, а также при условии 

положительной оценки эффективности осуществления субъектом 

инвестиционной деятельности мер по охране окружающей среды и 

обеспечению экологической безопасности, проводимых в порядке, 

установленном Правительством Республики Коми. Указанная налоговая 

льгота предоставляется не более 5 лет подряд, начиная с года, в котором 

она впервые предоставлена. 

Порядок подготовки перечия инвестиционных проектов, 

реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории 

Республики Коми, формируемого в целях предоставления налоговых 
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льгот, а также порядок исключения из перечия инвестиционных проектов 

устанавливаются Правительством Республики Коми. 

При исключении инвестиционного проекта из перечия 

инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к 

реализации на территории Республики Коми, формируемого в целях 

предоставления налоговых льгот, данный инвестиционный проект не 

может быть повторно заявлен субъектом инвестиционной деятельности 

для включения в перечень инвестиционных проектов, реализуемых и (или) 

планируемых к реализации на территории Республики Коми, 

формируемый в целях предоставления налоговых льгот. 

Подтверждение права на получение налоговой льготы, 

предусмотренной настоящей частью, осуществляется органом 

исполнительной власти Республики Коми, уполномоченным 

Правительством Республики Коми, путем предоставления субъекту 

инвестиционной деятельности комплексного заключения о возможности 

применеимя налоговых льгот, подготовленного в порядке, установленном 

Правительством Республики Коми. 

Налоговая льгота, установленная настоящей частью, не может быть 

предоставлена одновременно по нескольким проектам, реализуемым 

организацией. 

3. Снизить ставку по налогу на прибыль организаций на 1,1 

процентный пункт по налогу на прибыль организаций в части сумм, 

зачисляемых в республиканский бюджет Республики Коми, для 

организаций, входящих в состав консолидированных групп 

налогоплателыциков и обеспечивающих прирост исчисленного налога на 

прибыль организаций не менее 1 О процентов за налоговый период, за 

который предоставляется льгота, по отношению к среднегодовой сумме 

исчисленного налога за три налоговых периода, предшествующих 

периоду, за который предоставляется льгота. 

flалоговая льгота в соответствии с настоящей частью 
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предоставляется налогоплательщикам при условии, что в каждом из трех 

предыдущих налоговых периодов сумма налога исчислена и уплачена в 

республиканский бюджет Республики Коми, а также при подтверждении 

права на получение налоговой льготы по налогу на имущество 

организаций, предусмотренной частью 5 статьи б настоящего Закона. 

При уточнении суммы налога, приводящего к нарушению условий 

предоставления налоговой льготы по налогу на прибыль организаций, 

установленных настоящей частью, за определенные налоговые периоды, 

налоговая льгота подлежит отмене, при этом сумма недополученных 

доходов республиканского бюджета Республики Коми в связи с 

предоставлением налоговых льгот подлежит восстановлению.". 

8. Статью 71 изложить в следующей редакции: 

"Статья 71
• Предоставление льгот по налогу на прибыль 
организаций 

Налоговые льготы, установленные частью 1 статьи 7 настоящего 

Закона, предоставляются на основании заключения о возможности 

применения налоговых льгот, подготовленного в порядке, установленном 

Правительством Республики Коми, уполномоченным Правительством 

Республики Коми органом исполнительной власти Республики Коми.". 

9. Статью 72 изложить в следующей редакции: 

"Статья 72
• Предельный объем налоговых льгот для субъектов 
инвестиционной деятельности 

Предельный объем налоговых льгот, предоставляемых субъекту 

инвестиционной деятельности в соответствии со статьями б и 7 

настоящего Закона, не может превышать объема инвестиций, 

осуществленных субъектом инвестиционной деятельности в капитальные 

вложения по созданию, приобретению, модернизации, реконструкции, 

техническому перевооружению объектов недвижимого имущества в 

рамках реализации инвестиционного проекта, включенного в перечень 

инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к 
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реализации на территории Республики Коми, формируемый в целях 

предоставления налоговых льгот.". 

10. В статье 8: 

1) в пункте 61 части 1 слова "в части" заменить словами 

"в отношении"; 

2) дополнить частью 3 следующего содержания: 

"3. л ьгота по транспортному налогу, установленная для 

налогоплательщика - физического лица в соответствии с настоящей 

статьей, на имя которого зарегистрировано несколько транспортных 

средств, признаваемых объектами налогообложения в соответствии со 

статьей 358 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставляется в 

отношении одного зарегистрированного на данное физическое лицо 

транспортного средства по выбору налогоплательщика. 

Налогоплательщик - физическое лицо самостоятельно представляет 

в налоговый орган по месту нахождения транспортного средства заявление 

на предоставление льготы по налогу и документы, подтверждающие его 

право на получение льготы.". 

Статья 2. Внести в Закон Республики Коми "О транспортном 

налоге" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти 

Республики Коми, 2003, ,N"!;! 4, ст. 2474; 2004, ,N"!;! 3, ст. 3051; 2006, ,N"!;! 7, 

ст. 4486; ]\(!;! 9, ст. 4560; 2007, ]\(!;! 2, ст. 4696; 2009, ,N"!;! 40, ст. 737; 2010, ,N"!;! 44, 

ст. 1014; 2011, ]\(!;! 47, ст. 1342; 2014, ]\(!;! 13, ст. 204; ]\(!;! 27, ст. 515; 2015, 

,N"!;! 21, ст. 294) следующее изменение: 

абзацы второй и третий части 2 статьи 2 исключить. 

Статья 3. Приостановить до 1 января 2016 года действие части 2 

статьи 68 Закона Республики Коми "О бюджетной системе и бюджетном 

процессе в Республике Коми" (Ведомости нормативных актов органов 

государственной власти Республики Коми, 2007, NQ 12, ст. 5265; 2008, NQ 5, 
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ст. 197; NQ 12, ст. 730; 2009, NQ 33, ст. 621; 2010, NQ 17, ст. 391; NQ 37, 
ст. 864; 2011, NQ 14, ст. 329; NQ 37, ст. 991; NQ 48, ст. 1370; NQ 54, ст. 1627; 
2012, NQ 51, ст. 1158; 2013, NQ 11, ст. 234; NQ 18, ст. 369; NQ 37, ст. 700; 2014, 
NQ 13, ст. 203; NQ 27, ст. 511; NQ 29, ст. 565; NQ 35, ст. 732; 2015, NQ 8, ст. 98; 
NQ 11, ст. 131; NQ 21, ст. 294). 

Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования, за исключением положений, для которых 

настоящей статьей установлен иной срок вступления их в силу, и 

действует с учетом положений настоящей статьи. 

Статьи 1 и 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 
2016 года. 

Подпункт 4 пункта 5 статьи 1 настоящего Закона действует 

до 1 января 20 19 года. 

Правительству Республики Коми привести свои нормативные 

правовые акты в соответствие с настоящим Законом. 

Главы Республики Ко 

г. Сыктывкар 
25 ноября 2015 года 
NQ 106-РЗ 

С.А. Гапликов 


